

# Inselgemeinde Juist Der Bürgermeister

#### **Niederschrift**

zur 6. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschuss

Sitzung am: 18.03.2019

Sitzungsort: Dorfgemeinschaftshaus, "Alte Schule", Hellerstraße 4
Beginn: Ende: 20:33 Uhr

#### Anwesende:

<u>Ausschussvorsitzender</u> Herr Gerhard Jacobs

# <u>Ausschussmitglieder</u>

Herr Hans-Ludwig de Vries Herr Jan Doyen-Waldecker Frau Angela Engel Frau Martina Poppinga

Vertreterin für Herrn Meint Habbinga

#### Verwaltung

Frau Jutta Beyer Herr Dr. Tjark Goerges Herr Peter Jansen

#### Abwesende:

<u>Ausschussmitglieder</u> Herr Meint Habbinga

# <u>Gleichstellungsbeauftragte</u>

Frau Heike Ahrens

Zu Beginn der Sitzung sind 5 Zuhörer anwesend. Die Presse ist nicht vertreten.

- 1. Genehmigung der Niederschrift der 4. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschusses am 08.03.2018
- 2. Genehmigung der Niederschrift der 5. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschusses am 24.05.2018
- Haushaltssatzung der Inselgemeinde Juist und Erfolgs- sowie Vermögenspläne der Eigenbetriebe Kurverwaltung und Wirtschaftsbetriebe für das Haushaltsjahr 2019 Vorlage: 2019/025
- Einzahlung einer Kapitalrücklage in den Eigenbetrieb Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist Vorlage: 2019/041
- 3.2. Einzahlung einer Kapitalrücklage in den Eigenbetrieb Kurverwaltung der Inselgemeinde Juist

Vorlage: 2019/039

3.3. Einbringung des Lütje Teehuus vom Gemeindehaushalt in den Eigenbetrieb Kurverwaltung der Inselgemeinde Juist

Vorlage: 2019/042

Feststellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts für den Eigenbetrieb Wirt-

- 3.3.1 schaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017
- . Vorlage: 2019/043

Beschluss über die Entlastung der Werkleitung des Eigenbetriebs Wirtschaftsbetriebe der

- 3.3.2 Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017
- . Vorlage: 2019/044

Beschluss über die Verwendung des Jahresergebnisses des Eigenbetriebs Wirtschafts-

- 3.3.3 betriebe der Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017
- Vorlage: 2019/045
- 4. Genehmigung einer Strandbar im Westbad

Vorlage: 2019/038

- 5. Kenntnisgaben der Verwaltung
- 6. Behandlung von Anfragen und Anregungen

Der Vorsitzende eröffnet den öffentlichen Teil der Sitzung um 19:01 Uhr mit der Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Beschlussfähigkeit.

Anträge zur Tagesordnung liegen keine vor. Die Tagesordnung wird somit festgestellt.

Einwendungen gegen diese Feststellung werden nicht erhoben.

Vor Eintritt in die Tagesordnung gibt der Ausschussvorsitzende gemäß § 4 der Geschäftsordnung den Zuhörern die Gelegenheit, Fragen zu Beratungsgegenständen und anderen Gemeindeangelegenheiten zu stellen.

#### TOP 1 Genehmigung der Niederschrift der 4. Sitzung des Wirtschaftsförderungsund Haushaltsausschusses am 08.03.2018

#### **Beschluss:**

Die Niederschrift der 4. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschusses am 08.03.2018 wird genehmigt.

mehrheitlich abgelehnt Ja 1 Nein 1 Enthaltung 3

## TOP 2 Genehmigung der Niederschrift der 5. Sitzung des Wirtschaftsförderungsund Haushaltsausschusses am 24.05.2018

#### Beschluss:

Die Niederschrift der 5. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschusses am 24.05.2018 wird genehmigt.

# TOP 3 Haushaltssatzung der Inselgemeinde Juist und Erfolgs- sowie Vermögenspläne der Eigenbetriebe Kurverwaltung und Wirtschaftsbetriebe für das Haushaltsjahr 2019

Vorlage: 2019/025

# Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Die Haushaltssatzung 2019 der Inselgemeinde Juist, der Stellenplan 2019 und die Erfolgsund Vermögenspläne 2019 der Eigenbetriebe Kurverwaltung und Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist werden in der vorliegenden Fassung beschlossen.

mehrheitlich abgelehnt Ja 1 Nein 3 Enthaltung 1

# TOP 3.1 Einzahlung einer Kapitalrücklage in den Eigenbetrieb Wirtschaftsbetriebe

der Inselgemeinde Juist

Vorlage: 2019/041

## Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Die Gemeinde Juist erhöht ihren Anteil am Eigenbetrieb Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist um 450.000 € als Einzahlung in die Kapitalrücklage.

einstimmig beschlossen Ja 5

# TOP 3.2 Einzahlung einer Kapitalrücklage in den Eigenbetrieb Kurverwaltung der

Inselgemeinde Juist

Vorlage: 2019/039

#### Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Die Gemeinde Juist erhöht ihren Anteil am Eigenbetrieb Kurverwaltung der Inselgemeinde Juist um 950.000 € als Einzahlung in die Kapitalrücklage.

einstimmig beschlossen Ja 5

## TOP 3.3 Einbringung des Lütje Teehuus vom Gemeindehaushalt in den Eigenbe-

trieb Kurverwaltung der Inselgemeinde Juist

Vorlage: 2019/042

#### Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Das Lütje Teehuus, Dünenstraße 2, 26571 Juist wird im Haushaltsjahr 2019 zum Wert von 710.500 € aus dem Vermögen der Gemeinde/Kernverwaltung entnommen und in das Vermögen des Eigenbetriebs Kurverwaltung der Inselgemeinde Juist eingebracht.

einstimmig beschlossen Ja 5

# TOP 3.3.1 Feststellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts für den Eigenbetrieb Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017

Vorlage: 2019/043

Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat): Der Jahresabschluss und der Lagebericht des Eigenbetriebs Wirtschaftsbetriebe der Insel-

gemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017 werden festgestellt.

mehrheitlich beschlossen Ja 4 Enthaltung 1

TOP 3.3.2 Beschluss über die Entlastung der Werkleitung des Eigenbetriebs Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017 Vorlage: 2019/044

Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Die Werkleitung des Eigenbetriebs Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist wird für das Wirtschaftsjahr 2017 entlastet.

einstimmig beschlossen Ja 5

TOP 3.3.3 Beschluss über die Verwendung des Jahresergebnisses des Eigenbetriebs Wirtschaftsbetriebe der Inselgemeinde Juist für das Wirtschaftsjahr 2017 Vorlage: 2019/045

Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Das Jahresergebnis setzt sich wie folgt zusammen:

Betriebszweig Wasserwerk: 9.434,00 € Gewinn

Betriebszweig Seehafen: - 109.783,26 € Verlust

Der Gesamtfehlbetrag in Höhe von 100.349,26 € wird auf neue Rechnung vorgetragen.

einstimmig beschlossen Ja 5

# TOP 4 Genehmigung einer Strandbar im Westbad Vorlage: 2019/038

Beschluss (als Beschlussvorschlag für den Verwaltungsausschuss/Gemeinderat):

Herrn Thomas Steimer wird für das Jahr 2019 und, in Abhängigkeit vorliegender erforderlicher Genehmigungen der Baubehörden sowie des NLWKN, die Möglichkeit gegeben, im Bereich des nördlichen Dünenfußes am Strandniedergang "Schoolpad" eine Strandbar zu betreiben. Die Nutzungsbedingungen werden in einem Pachtvertrag geregelt.

mehrheitlich beschlossen Ja 4 Enthaltung 1

- **TOP 5** Kenntnisgaben der Verwaltung
- **TOP 6** Behandlung von Anfragen und Anregungen

.

Gerhard Jacobs Dr. Goerges Jutta Beyer Vorsitzende/r Bürgermeister Protokollführer/in

Die Niederschrift wurde in der 7. Sitzung des Wirtschaftsförderungs- und Haushaltsausschuss am 02.12.2019 genehmigt.

Der Bürgermeister